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ÚVOD

Půda je a ještě dlouho bude základním, neobnovitelným životním zdrojem zajišťující

potravu pro zvířata a lidstvo. Půda však ve svém přirozeném stavu často neposkytovala

vhodné podmínky pro zemědělskou výrobu z důvodu jejího zamokření. V dřívějších

dobách vlivem rychlého rozvoje výrobních sil, rostoucího hospodářského potenciálu

a značné výstavby docházelo na jedné straně k postupnému zvyšování intenzity využívání

zemědělské půdy k zabezpečení obyvatelstva, na druhé straně ale k výrazným úbytkům

zemědělské půdy. Z toho důvodu se usilovně hledaly nové cesty ke zlepšení produkčních

schopností půd a vodního režimu v zemědělství, ale i lesním hospodářství. Odvodnění

pozemků pomocí drenážních systémů tak představuje jeden typ ze široké škály opatření,

sloužících ke zlepšení nepříznivých přírodních podmínek v zemědělství. Tato opatření se

souhrnně označují jako meliorace. Meliorace jsou v nejširším pojetí souborem

technických, agrotechnických a biologických opatření, která natrvalo nebo delší dobu

zlepšují fyzikální, chemické a biologické vlastnosti půd. Do oboru meliorací náleží nejen

odvodňování, ale také závlaha, úprava vodních toků, protierozní ochrana, zúrodňování

neplodných a devastovaných půd aj.

Jelikož se systematické drenážní odvodnění skrývá pod povrchem země, tak jeho

přítomnost v krajině nemusí být na první pohled zcela zjevná. Nesmíme se ale tvářit, že

neexistuje, poněvadž probíhajícími procesy ovlivňuje a mění krajinu. Hlavním smyslem

odvodnění je zpřístupnění zamokřených lokalit zemědělského využívání a trvalé nebo

dočasné zlepšení půdních podmínek za účelem zvýšení intenzity zemědělské a také lesní

výroby. Odvodňováním tak dochází ke snaze zúrodňovat půdu, upravovat oběh vody

v přírodě ve prospěch zvýšení sklizní a lesní těžby. Děje se tomu díky úpravě správného

poměru vzduchu a vody v půdě pomocí odvádění přebytečné vody v kořenové zóně.

Přestože jsou pro zemědělskou výrobu přínosné, jedná se o umělý zásah do krajiny, který

s sebou přináší i řadu negativních stránek. Ačkoli jsou tyto stavby primárně určené pro

zlepšení zemědělské produkce, tak znalost jejich umístění a kvalitní podklady o nich jsou

nezbytné i pro oblast výstavby, ochrany životního prostředí a jejich adaptace na

klimatické změny atd.

V této studii je pozornost zaměřena na problematiku odvodnění zemědělských pozemků

pomocí drenážních systémů, jako jedno z témat geografie zemědělství. Jedná se

7

o prostorové téma, kde je řešena i otázka geoinformatiky z pohledu několika variant, díky

kterým je možné jednotlivé drény lokalizovat. Drenážní systémy představují široké téma,

které spadá i do oblasti krajinné ekologie a hydrologie. Problematika drenážních systémů

v zemědělské krajině byla zvoleno z toho důvodu, že v současné době je tato tématika

čím dál častěji diskutována, nejčastěji v kontextu klimatické změny, problematiky sucha

a zadržování vody v krajině. Z toho vyplývá i jejich aktuální stav a možnosti dalšího

využití například při řešení pozemkových úprav. Touto diplomovou prací bych mimo jiné

ráda představila jednu z technik vyhledávání drenáží, metodu termokamery a apelovala

na důležitý význam a identifikaci drenáží v krajině. Hlavním důvodem zvolení daného

tématu předkládané diplomové práce je ta skutečnost, že se zajímám o okruhy týkající se

zemědělství. Rovněž byla velmi poutavá zkušenost práce s termokamerou, která skýtá

celou řadu možností svého dalšího využití (viz kapitola 4 Využití termokamery pro

identifikaci drenážních systémů).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část práce se zabývá

úvodem do problematiky meliorací, konktrétně pojednává o stručném exkurzu do historie

vzniku, vývoje, vlastnictví a významu drenážních systémů v zemědělské krajině.

Zaměřuje se rovněž na otázku funkčnosti a údržby drenáží a jejich postranní vliv na jakost

povrchové a podzemní vody. Pozornost je věnována také záležitostem detekce drenážních

linií v diskusi jednotlivých metod souvisejících následně s výzkumem v praktické části.

Bylo nutné shromáždit a nastudovat dostupnou odbornou literaturu, a to jak knižní

publikace, tak odborné články či odborné internetové zdroje, jak české, tak i zahraniční.

Na těchto podkladech byly získané informace použity pro teoretickou i praktickou část

této diplomové práce.

Následně na základě terénních šetření a monitoringu vybraných vodních toků je

zhodnocen potenciál práce s termokamerou, jako jedné z metod identifikace drenážních

výustí svedených do recipientů. Je vytvořen souhrn jednotlivých zjištěných faktorů, které

výrazně ovlivňují samotnou práci s termokamerou. V práci jsou graficky vyobrazeny

lokalizace identifikovaných drenážních výústí a vytvořen jejich přehled. Jsou také

publikovány výsledky z rozhovorů s odborníky a soukromým zemědělcem, díky kterým

byl zjištěn vhled na věc drenáží z různých perspektiv. V samotném závěru je vytvořeno

zhodnocení pozitivních a negativních aspektů vybraných metod identifikace drenážních

systémů. Praktická část je mimo jiné obohacena i o podrobnou diskusi a zhodnocení

teoretického základu se zjištěnými poznatky a osobním názorem na danou problematiku.
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CÍLE PRÁCE

Diplomová práce je zaměřená na tématiku detekce drenážních systémů v zemědělské

krajině. Práce se také snaží poukázat na obecný význam meliorací a důležitost funkčnosti

jednotlivých drenážních svodů. Odvodňování krajiny má totiž velký význam nejen pro

půdu, vodstvo, vegetaci, ale pro tvář celé krajiny. Tato studie dále dokumentuje,

analyzuje a hodnotí potenciál práce s termokamerou při identifikaci drenážních výustí

směřujících do recipientů.

Pro práci byly stanoveny následující cíle:

1. Ověřit vybrané metody a možnosti identifikace drenážních systémů v zemědělské

krajině na modelových územích.

2. Zhodnotit potenciál práce s termokamerou při identifikaci drenážních výustí

svedených do zvolených úseků vodních toků.

3. Zjistit názory vybraných expertů a soukromých zemědělců na problematiku

identifikace a stavu drenážních systémů v zemědělské krajině.
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1 PŘEHLED PROBLEMATIKY

V rámci této kapitoly je proveden rozbor literatury zabývající se drenážními systémy

(DS) zejména z pohledu jejich významu a identifikace. První podkapitola je zaměřena

komplexně na problematiku odvodňování zemědělské půdy a konkrétně na využití

povrchového, podpovrchového a regulovaného odvodnění. Zájem zasluhuje i časový

vývoj drenážních systémů a jejich obměňované vlastnictví. Nastíněn je i současný stav,

tedy funkčnost a údržba drenážních systémů a jeho případné vyhlídky do budoucna. Další

část se zabývá negativním vlivem odvodnění na jakost povrchových i podzemních vod.

Poté je popsán význam drenážních systémů z pohledu problematiky sucha

a pozemkových úprav. Pozornost je následně věnována již představení přehledu

jednotlivých metod detekce drenážních systémů v zemědělské krajině, konkrétně

vybraným metodám nadzemního a pozemního průzkumu a metodám nepřímým. Tato část

tedy poskytuje souhrn dosavadních teoretických poznatků, který je důležitým

předpokladem pro vypracování praktické části této diplomové práce.

1.1 Odvodňování zemědělské půdy

Prospěšné využívání půdy pro zemědělskou výrobu vyžaduje, aby se příliš

nezamokřovala vodou. Není-li tomu tak, je třeba ji zlepšovat, tj. meliorovat odvodněním.

Jednoznačným cílem všech odvodňovacích opatření prováděných na zemědělských

půdách je dosažení takového vodního režimu půdy, který je z hlediska produkčnosti

daného agroekosystému optimální (ČSAZ, 1984). Odvodňování je přirozený proces,

který se vyskytuje v jakékoli krajině a je klíčovou složkou koloběhu vody. Role

odvodnění se však v různých agroklimatických zónách liší. Například v mírném pásmu

se nachází až 64 % světových drenáží a jejich úlohou je zabránit zamokření odstraněním

nadbytečné povrchové a podpovrchové vody v důsledku nadměrných srážek. V aridní

a polosuché zóně je úkolem odvodnění zabránit nejen zamokření ale především zasolení

způsobené zavlažováním. Ve vlhké a polovlhké zóně tropů je rolí drenáže v různé míře


[…]


snažíte hospodařit a obdělávat pozemky zemědělské půdy?

3. Máte nějakou představu o tom, jaké Vaše pozemky (vlastněné i pronajaté) jsou

odvodňovány drenážními systémy? Jste obeznámen o tom, že jsou případně rovněž

ve Vašem vlastnictví/pronájmu a máte tak povinnost, dle platné legislativy, je

udržovat funkční?

4. Když je ve Vašem vlastnictví/pronájmu nově obhospodařován pozemek zemědělské

půdy, snažíte se nějak zjistit, zda je a konkrétně kde je vybudován odvodňovací

systém? Pokud ano, tak proč? Pokud ne, tak proč? Na základě, čeho poznáte, díky

čemu zjistíte případnou lokalizaci drenáží?

5. Snažil jste se nějak dohledat, nebo dokonce máte k dispozici starou projektovou

dokumentaci Vašich odvodňovacích staveb? Měl byste případně zájem, kdyby tyto

archiválie byly digitálně volně přístupné? Jak jsou pro Vás důležité informace

Veřejného registru půdy – LPIS a Informačního systému melioračních staveb na

Geoportálu SOWAC-GIS?

6. Jaký je, dle Vašich domněnek, aktuální stav Vašich odvodňovacích systémů? Jaké

jsou jejich nejčastější poruchy? Snažíte se je nějak pravidelně udržovat, opravovat,

modernizovat? Při jejich rekonstrukci máte nějaké pozitivní/negativní zkušenosti se

střety s jejich okolními vlastníky?

7. Instaloval jste v posledních 5 letech a plánujete v nadcházejících 5 letech vybudování

nových drenáží? Pokud ano, tak proč a jaký typ odvodnění byl či bude převážně řešen

(povrchový/podpovrchový)? Pokud ne, tak proč? Zaznamenal jste, že na pozemcích

s podpovrchovými drenážemi byla patrná větší infiltrace srážkové vody, výnosnost

plodin a jejich rovnoměrnější produkce?

8. Jaká jsou pro Vás hlavní omezení při obnovení nového odvodnění?

9. Při Vaší práci snažíte se i nějak přemýšlet nad tím, že je díky drenážním systémům

voda záměrně rychle odváděna z pozemků a dochází tak mnohdy k jejich

nadměrnému vysychání a prohlubují tak problematiku sucha? Snažíte se záměrně

regulovat jejich odtok, ponechávat, nebo dokonce i budovat neodvodněné, zamokřené

oblasti? Z hlediska zadržování vody v krajině dochází z Vaší strany někde k cílenému

zatravňování?

10. Jaký je Váš názor na problematiku drenážních systémů v zemědělské krajině?

Považujete je za přínos, nebo naopak za zlo a proč?

11. Dle Vašich zkušeností a domněnek, jaký je současný stav většiny českých

odvodňovacích systémů? Mělo by dojít k nějaké změně z hlediska přístupu státu

k dané problematice, např. z hlediska finanční pomoci, jejich vlastnictví a správa by

se opět měla vrátit pod jednu organizaci apod.?

12. Máte jakékoli další poznatky, komentáře k předkládanému tématu, o které byste se

chtěl podělit?

Abstrakt

Heflerová, A. (2022). Možnosti identifikace drenážních systémů v zemědělské krajině.
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Klíčová slova: drenážní systém, funkčnost a stav drenáží, zemědělská krajina, metody

detekce, termokamera, drenážní výusť, DPZ

Předkládaná diplomová práce je zaměřená na možnosti identifikace drenážních systémů

v zemědělské krajině. Studie pojednává o zhodnocení několika výzkumných technik

detekce drenážích linií a je převážně zacílena na pozemní mapování termokamerou. Na

základě terénního monitoringu čtyř úseků vodních toků bylo potvrzeno, že termokamera

má potenciál při identifikaci drenážních výustí svedených do recipientů. Existuje ovšem

několik limitujících faktorů, které omezují výsledky měření. Dle odborných publikací

a dotázaných odborníků by optimální metodou pro účely mapování odvodnění byla

kombinace všech, jelikož se vzájemně doplňují. Rovněž byly lokalizovány jednotlivé

drenážní výustě a popsán jejich stav. Docílilo se také zjištění jednotlivých názorů na

problematiku drenážních systémů z pohledu zemědělství, pozemkových úprav,

projektantských, geodetických a výzkumných činností. Všichni dotazovaní jsou toho

názoru, že drenážní systémy v zemědělské krajině mají svůj opodstatněný důvod.

V současné době, v době klimatické změny, ovšem mohou být na potřebných místech

vhodně adaptovány pomocí příslušných opatření.

Abstract

Heflerová, A. (2022). Possibilities of identification of drainage systems in agricultural

landscapes. Diploma Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of

Economics. Department of Geography. Pilsen.

Keywords: drainage system, functionality and condition of drainages, agricultural

landscape, detection methods, thermal camera, drainage outlet, RLS

The submitted diploma thesis is focused on the possibilities of identifying drainage

systems in agricultural landscapes. The study discusses the evaluation of several research

techniques for the detection of drainage lines and is mainly targeted on ground mapping

with a thermal camera. On the basis of field monitoring of four sections of watercourses,

it was confirmed that the thermal camera has potential in identifying drainage outlets

leading to recipients. However, there are several limiting factors that limit the results of

the measurement. According to professional publications and interviewed experts, the

optimal method for the purposes of drainage mapping would be a combination of all of

them, as they complement each other appropriately. Individual drainage outlets were also

located and their condition described. It was also possible to identify individual opinions

on the issue of drainage systems from the perspective of agriculture, land development,

project, geodetic and research activities. All interviewees mean that drainage systems in

agricultural landscapes have a valid reason. At present, in times of climate change,

however, they can be suitably adapted in the necessary places by means of appropriate

measures.