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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Velmi zdařilá práce. Autorka se zabývá hydromelioračními systémy v zemědělské krajině.
V teoretické části jsou pěkně zpracovány všechny skutečnosti, které jsou potřebné k řešení dané
problematiky. Cenný je především popis různých metod identifikace hydromeliorací v krajině. Pro
práci v terénu si autorka zvolila metodu použití termokamery pro pozemní výzkum, tedy nalezení
hydromelioračních výpustí. Velmi pěkně zpracovala geoinformace do mapových výstupů. Za přínosné
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

považuji i zaznamenání náźorů různých odboníků na funkčnost hydromeliorací a způsobů jejich
využití v současné době. K autorce mám jedinou výtku, při čtení mi chyběl seznam zkratek.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaký podíl vyústění hydromeliorací byste poznala bez využití termokamery a kdy by bylo nejlepší
tento průzkum dělat.
Lze zjistit, jaká část hysromeliorací ve zkoumaném území je nefunkční?
Uměla byste navrhnout ve zkoumaném území nějaké zásahy, které by zlepšily hodpodaření s vodou
v krajině?
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